
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων Δυτι-
κής Μακεδονίας, για το σχολικό έτος 2023-2024.

2 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Δημοτικός Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής 
και Παιδείας - Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.» Δήμου Χανίων.

3 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στον 
Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων σε επίπεδο Τμήμα-
τος και έναρξη λειτουργίας αυτής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5689 (1)
Αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων Δυτι-

κής Μακεδονίας, για το σχολικό έτος 2023-2024. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1304/1982 (Α’ 144).
2. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

3. Το άρθρο 204 παρ. 2 περ. β του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
4. Το π.δ. 79/2017 (Α’ 109).
5. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25-9-2006 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός αριθμού μαθητών 
ανά τάξη ή τμήμα» (Β’ 1507).

6. Την υπό στοιχεία Φ.12/622/129803/Γ1/16-9-2013 
(Β’ 2451) υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-3-2019 
με θέμα «Τοποθέτηση Περιφερειακών Διευθυντών Εκ-
παίδευσης» (ΑΔΑ: ΩΩΤΗ4653ΠΣ-ΒΔ3).

8. Το υπό στοιχεία Φ.6/48378/Δ1/28-4-2023 έγγραφο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Ενέργειες προγραμματισμού του εκπαιδευ-
τικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 
2023-2024 - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου 
Προγράμματος και Αναβαθμισμένου Προγράμματος 
Ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου - Λήξη διδασκαλίας 
μαθημάτων σχολικού έτους 2022-2023».

9. Το υπό στοιχεία Φ.6/48344/Δ1/28-04-2023 έγγραφο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Ενέργειες Προγραμματισμού του Εκπαι-
δευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό έτος 
2023-2024 - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου 
Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου Προγράμ-
ματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη μαθημάτων 
σχολικού έτους 2022-2023».

10. Τις υπ’  αρ. 5652/21-08-2023, 5313/31/7/2023, 
5037/12-07-2023 και 4873/05-07-2023 αιτιολογημένες 
προτάσεις με θέμα «Αναστολή λειτουργίας σχολικών 
μονάδων για το σχ. έτος 2023-2024» των Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Γρεβενών, Κοζάνης Φλώ-
ρινας, και Καστοριάς αντιστοίχως.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας των παρακάτω Δημοτικών 
Σχολείων και Νηπιαγωγείων για το σχολικό έτος 2023 - 
2024, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5389

60683



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60684 Τεύχος B’ 5389/11.09.2023

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

1. Ειδικό Νηπιαγωγείο Γρεβενών 9080157 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
2.  Νηπιαγωγείο Κρανιάς 9080066 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
3. Νηπιαγωγείο  Κνίδης 9521643 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 
1. Δημοτικό Σχ. Κρανιάς 9080065 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
1. Νηπιαγωγείο Διποταμίας 9230089 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 
1. Νηπιαγωγείο Γαλάτειας 9270112 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
2. Νηπιαγωγείο Αγ.Χριστοφόρου 9270100 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
3. Νηπιαγωγείο Μικροκάστρου 9270042 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
4. Νηπιαγωγείο Κλείτου 9270155 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
5. Νηπιαγωγείο Mαυροδενδρίου 9270202 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
6. Νηπιαγωγείο Καισαρειάς 9270302 Ακαταλληλότητας κτηρίου σύμφωνα 

με τις τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου 
Κοζάνης 

7. Νηπιαγωγείο  Ποντοκώμης 9270157 Πρόγραμμα διαθεσιμότητας της 
έκτασης της Τ.Κ. Ποντοκώμης στην 
εταιρεία ΔΕΗ Α.Ε. με αποκλειστική 
παράταση έως το πέρας του σχολικού 
έτους 2022-2023. (υπ’ αρ. 
1331/30.9.2022 έγγραφο της ΔΕΗ Α.Ε. 
με θέμα «Παράταση λειτουργίας των 
σχ. μονάδων της Κοινότητας 
Ποντοκώμης») 

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 
1. Δημ. Σχολείο Νέου Κλείτου 9270156 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
2. Δημ. Σχολείο Καισαρειάς 9270183 Ακαταλληλότητας κτηρίου σύμφωνα 

με τις τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου 
Κοζάνης 

3. Δημοτικό Σχολείο  Ποντοκώμης 9270158 Πρόγραμμα διαθεσιμότητας της 
έκτασης της Τ.Κ. Ποντοκώμης στην 
εταιρεία ΔΕΗ Α.Ε. με αποκλειστική 
παράταση έως το πέρας του σχολικού 
έτους 2022-2023. (υπ’ αρ. 
1331/30.9.2022 έγγραφο της ΔΕΗ Α.Ε. 
με θέμα «Παράταση λειτουργίας των 
σχολικών μονάδων της Κοινότητας 
Ποντοκώμης») 

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
1. Νηπιαγωγείο Παλαίστρας 9470055 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
2. Νηπιαγωγείο Σιταριάς 9470064 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
1.  Δθμοτικό Σχολείο Βεγόρας 9470025 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 
2.  Ειδικό Δημ Σχολείου Αμυνταίου 9470217 Λόγω έλλειψης φοιτούντων μαθητών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60685Τεύχος B’ 5389/11.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 23 Αυγούστου 2023

Η Αναπληρώτρια Περιφερειακή Διευθύντρια

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  

Ι 

 Αριθμ. 8414 (2)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικός Οργανισμός Κοινωνικής 

Πολιτικής και Παιδείας  - Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.» Δήμου 

Χανίων. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136) του μέρους Ζ του κεφ. Α «Διατάξεις για τις Ανε-
ξάρτητες Αρχές και τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 έως 241 του 
ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α’ 114).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 136/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Την υπ’ αρ. 220/2011 (Β’ 943) απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Χανίων, με την οποία εγκρίθηκε η συγ-
χώνευση δεκαπέντε (15) Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου σε ένα ενιαίο Ν.Π.Δ.Δ. στον Δήμο Χανίων, με την 
επωνυμία «Δημοτικός Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής 
και Παιδείας - Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.» Δήμου Χανίων.

7. Την υπ’ αρ. 12182/06-10-2016 (Β’ 3375) απόφαση 
του Ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, περί τροποποίησης της 
συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικός Οργανισμός 
Κοινωνικής Πολιτικής και Παιδείας - Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.» Δήμου 
Χανίων ως προς το στοιχείο 2 του άρθρου 5 και το εδάφιο 
3 του άρθρου 8.

8. Την υπ’ αρ. 9327/26-07-2018 (Β’ 3398) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της, περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 12182/06-10-2016 
(Β’ 3375) όμοιας, του Ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως προς 
το άρθρο 8.

9. Την υπ’ αρ. 3996/25-05-2020 (Β’ 2239) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της, περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 12182/06-10-2016 
(Β’ 3375) όμοιας, του Ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 9327/26-07-2018 
(Β’ 3398) όμοια, της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, ως προς το στοιχείο 2 του άρθρου 5 
και το άρθρο 8.

10. Το υπ’ αρ. 20816/12-05-2023 έγγραφο του Δήμου 
Χανίων, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία η 
υπ’ αρ. 213/2023 απόφαση του οικείου Δημοτικού Συμ-
βουλίου, με την οποία αποφασίστηκε η τροποποίηση της 
συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικός Οργανισμός 
Κοινωνικής Πολιτικής και Παιδείας - Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.» Δήμου 
Χανίων ως προς τα άρθρα 5 και 8 αυτής.

11. Το υπ’ αρ. 46354/18-08-2023 έγγραφο του Δή-
μου Χανίων, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 
η υπ’ αρ. 429/2023 απόφαση του οικείου Δημοτικού 
Συμβουλίου, με την οποία αποφασίστηκε η ορθή επα-
νάληψη της υπ’ αρ. 213/2023 όμοιας, του οικείου Δημο-
τικού Συμβουλίου περί τροποποίησης της συστατικής 
πράξης του ως άνω Ν.Π.Δ.Δ., ως προς τα άρθρα 5 και 
8 αυτής.

12. Την υπ’ αρ. 49628/28-08-2023 βεβαίωση της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Χανίων περί ύπαρξης πι-
στώσεων στον Κ.Α. 00.6715.004 του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2023 και αντίστοιχης πρόβλεψης 
στους προϋπολογισμούς των επόμενων ετών, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 429/09-08-2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων, με την οποία αποφασί-
στηκε η ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. 213/2023 όμοιας, 
του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου περί τροποποίησης 
της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικός Οργανι-
σμός Κοινωνικής Πολιτικής και Παιδείας - Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.» 
Δήμου Χανίων, ως προς την παρ. 2 του άρθρου 5 και την 
παρ. 3 του άρθρου 8, ως εξής:

«Άρθρο 5 - ΠΟΡΟΙ
Πόροι του νομικού προσώπου είναι:
1) …
2) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τον Δήμο Χανίων 

όπως αναφέρεται στο άρθρο 8 της παρούσης.
3) …».

«Άρθρο 8
….. Εκ της ανωτέρω απόφασης προκαλείται ετήσια 

δαπάνη εις βάρος του ΚΑ 00.6715.004 προϋπολογι-
σμού του Δήμου Χανίων ποσού 1.850.000,00 ευρώ για 
το 2023. Αντίστοιχη δαπάνη ύψους 1.850.000,00 ευρώ 
θα προβλεφθεί ετησίως εις βάρος του ίδιου κωδικού για 
τα επόμενα έτη.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 220/2011 (Β’ 943) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων, όπως αυτή 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60686 Τεύχος B’ 5389/11.09.2023

 Αριθμ. απόφ. 6/0-30/26-07-2023 (3)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στον 

Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων σε επίπεδο Τμή-

ματος και έναρξη λειτουργίας αυτής. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και 
την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62) και ιδίως το άρθρο 9.

3. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 86836/
10-08-2023 εισήγηση του Τμήματος Οικονομικής 
Παρακολούθησης και Ανάπτυξης Διεύθυνσης Οικο-
νομικού του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων, καθότι 
η ετήσια δαπάνη που προκύπτει από την καταβολή 
πρόσθετης δαπάνης μισθοδοσίας που θα προκύψει 

στο προσωπικό που θα καταλάβει την συνιστώμενη 
θέση Προϊσταμένου Τμήματος στη Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου, έχει προβλεφθεί και δεσμευθεί με την 
υπ’ αρ. 3671/12-01-2023 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου συστήνεται με βάση 
τον ν. 4622/2019, λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος, αυτό 
του Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων, 
και υπάγεται απευθείας στον Πρόεδρο ΔΣ/ΕΟΦ. Οι αρ-
μοδιότητες που ασκεί ορίζονται στην παρ. 3 (α) του άρ-
θρου 39 του ν. 4622/2019.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου διενεργεί προγραμ-
ματισμένους και έκτακτους εσωτερικούς ελέγχους με 
εντολή του Προέδρου ΔΣ/ΕΟΦ και βάσει του εγκεκρι-
μένου προγράμματος ελεγκτικών αποστολών, κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 39 του ν. 4622/2019.

Άρθρο 2
Η έναρξη λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-

χου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων ορίζεται από τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χολαργός, 4 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053891109230004*


		2023-09-11T11:16:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




